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فرزانه زراعتی   به‌تازگی هیئت وزیران مجوز واردات بدون 
انتقال ارز برای تأمین کالاهای اساسی از استان‌های مرزی 

کشور را صادر کرد.
باتوجه به اینکه روند تخصیص ارز ترجیحی بسیار زمانبر و به 
گفته فعالان اقتصادی گاهی تا هشت ماه زمان می‌برد به همین 
منظور این مصوبه با هدف ایجاد سهولت و سرعت در تأمین 
کالاهای اساسی ابلاغ شد؛ مصوبه‌ای که البته نگرانی‌هایی به 

دنبال داشت.
مفهوم »تأمین کالا بــدون انتقال ارز« به این معناست که 
واردکننده الزام ندارد منشأ ارز را از مسیرهای رسمی اعلام کند 
و به عبارتی واردکننده می‌تواند ارز خود را از بازار آزاد تأمین 
کند که در این شرایط  وقتی واردکننده وارد بازار آزاد ارز شود، 

سازوکار نظارت رسمی بر چرخه تأمین ارز حذف می‌شود.
منتقدان این مصوبه آن را نوعی حذف چــراغ خاموش ارز 
28هزار و 500 تومانی دانسته و تأکید دارند در شرایطی که برای 
تأمین کالاهای اساسی ارز ترجیحی اختصاص پیدا می‌کند 
کالا با نرخ گران به دست مردم می‌رسد چه برسد به اینکه ارز 
ترجیحی هم بخواهد حذف شود، آن‌گــاه قطعاً باید منتظر 

شدت گرانی‌ها باشیم.
براساس آخرین گزارشی که مرکز ملی آمــار منتشر کرده 
تورم نقطه به نقطه خانوارهای کشور در آبان، 49/4درصد و 
تورم سالانه هم به 40/4درصد رسیده بود. تحلیلگران تورم 
آبان 1404 را نوعی رکوردشکنی دانسته‌اند. حال پرسش از 
مسئولان این است در شرایطی که خانوارهای ایرانی با چنین 
تورمی دست و پنجه نرم می‌کنند آیا اجــازه تأمین کالاهای 
اساسی بدون انتقال ارز که به نوعی زمینه حذف ارز ترجیحی 

محسوب می‌شود، به صلاح است؟

حسین صمصامی، عضو کمیسیون اقتصادی مجلس 
پیش‌بینی کرده با مصوبه جدید دولت، »قیمت اقلام اساسی 
ــد، گوشت گوسفند و گوساله  نظیر مــرغ بیش از 100درصـ
ــد،  50درصـــد، تخم‌مرغ 50درصـــد، برنج خارجی 100درصـ
حبوبات از 50 تا 100درصد و شیر بیش از 100درصد افزایش 
قیمت پیدا کنند«، بنابراین به نظر می‌رسد دولت پیش از اینکه 
بخواهد این سیاست را پیاده کند بایستی نحوه تأمین ارز و 
نوع نظارت بر قیمت‌گذاری را شفاف کند. گذشته از این نکته، 
منتقدان می‌گویند چنانچه این مصوبه بدون ابزارهای کنترل 
قیمت و رصد منشأ ارز اجرا شود، احتمال دارد این مسیر به 

بستری برای واردات کالای قاچاق هم تبدیل شود.
هرچند حامیان این تصمیم بر این باورند استفاده از مرزها 
سرعت تأمین را بالا می‌برد و از کمبود و احتکار جلوگیری 
می‌شود درنتیجه شاهد افزایش قیمت نخواهم بود به‌ویژه 
اینکه زمینه رانــت ارز دولتی هم حــذف می‌شود و شاهد 

اتفاق‌های مثبت در اقتصاد خواهیم بود.

دولت به دنبال راهکارهای ارزان‌قیمت!■
مرتضی افقه، تحلیلگر مسائل اقتصادی در گفت‌وگو با 
خبرنگار قدس ابراز کرد: متأسفانه این بحث که بسیاری از 
اقتصاد‌خوانده‌ها اصرار دارند ارز ترجیحی به واسطه رانتی که 
ایجاد می‌کند باید حذف شود، سیاست‌گذاران را هم تحت 
تأثیر قرار داده؛ ضمن اینکه دولت‌ها هم بدشان نمی‌آید به 
دنبال راه‌حل‌های ارزان‌قیمتی باشند که بخشی از مشکلات 

دولت را رفع می‌کند.
وی ادامه داد: باتوجه به اینکه دولتمردان از تبعات اینکه اعلام 
کنند خودشان رسماً ارز ترجیحی را حذف کرده، می‌هراسند، 

درنتیجه دنبال راه‌هایی هستند تا نتایجی که به دنبال دارد، 
بر گردن دولت نیفتد همچون موضوع بنزین سوپر که نوع 
قیمت‌گذاری و فروش آن هم به نوعی زمینه‌سازی برای گران 

کردن بنزین است.
افقه اضافه کرد: یکی از دلایلی که از این 
نوع اقدامات انجام می‌دهند این است که 
وقتی شما سقف بگذارید برای قیمت ارز، 
در این صورت تجار مایل نیستند ارز خود 
را با نرخی که دولت اعلام کرده برگردانند و ادعا این است که 
چنانچه اجازه دهند تجار ارز را در بازار آزاد بفروشند و یا خودِ 
دولت آن را با نرخ آزاد از تجار دریافت کند، کل ارز صادراتی وارد 
کشور می‌شود و چون دولت نمی‌تواند این دو اقدام را انجام 

دهد درنتیجه دست به اقداماتی نظیر مصوبه اخیر می‌زند.
این کارشناس اقتصادی این مصوبه را زمینه‌ساز حذف ارز 
28هــزار و 500 تومانی و درنتیجه افزایش قیمت دانست و 
گفت: ادعای طرفداران این سیاست این است که چنانچه 
ایــن بستر فراهم و ارزهــا وارد کشور شوند، درپــی افزایش 
عرضه ارز، قیمت‌ها کاهش می‌یابد. امــا معتقدم یکی از 
دلایل گرانی ارز، کمبود عرضه است؛ مابقی دلایل به مسائل 
سیاسی و تنش‌های بین‌المللی بازمی‌گردد، منتها برخی از 
اقتصاد‌خوانده‌ها چشم خود را در مقابل متغیرهای دیگرِ 
تأثیرگذار بر قیمت ارز بسته‌اند و کل علت رشد نرخ ارز را در 

این می‌بینند که تجار ارز خود را وارد نمی‌کنند.
وی در بخش دیگری از سخنان خــود اینکه برخی مدعی 
هستند وجود ارز ترجیحی زمینه رانت را برای عده‌ای فراهم 
کرده تا این افــراد کالاها را با نرخ ارز ترجیحی وارد کنند، اما 
در بازار با نرخ ارز آزاد در اختیار مصرف کننده قرار می‌گیرد 

درنتیجه باید این نوع ارز برداشته تا مشکل رفع شود را حرفی 
بی‌اساس خواند و خاطرنشان کرد: متأسفانه این افراد فقط 
ظواهر را می‌بینند. رانت به خودی خود نه‌تنها بد نیست که 
وقتی دولت‌ها با نابرابری‌های شدید مواجه می‌شوند مجبور 
هستند از سیاست اعطای رانت برای کاهش این نابرابری 
استفاده کنند. به‌طور مثال وقتی سرمایه‌گذاران وارد منطقه 
محروم نمی‌شوند دولت با اعطای رانــتِ مثلاً عدم دریافت 
مالیات در مدتی معین از سرمایه‌گذاران، زمینه حضور آنان 
در مناطق محروم را ایجاد می‌کند؛ این عمل یک نوع رانت 
است منتها رانتی که به کاهش نابرابری در مناطق محروم 

کمک می‌کند.

ارز ترجیحی حذف شود، قیمت‌ها توفانی افزایش می‌یابد■
به گفته افقه، رانت سیاستی است که همه کشورها در شرایط 
بحرانی و نابرابری اعمال می‌کنند تا محرومیت را کاهش دهند. 
اینکه برخی تأکید دارند باوجود اختصاص ارز ترجیحی برای 
واردات، کالاهای اساسی با نرخ آزاد به دست مصرف‌کننده 
می‌رسند، بنابراین باید آن را حذف کرد و چنانچه حذف شود 
مشکلی رخ نخواهد داد، سخنی نسنجیده است و مثال آن، 
دوران ریاست جمهوری دولت سیزدهم است که مشاهده 
کردید با حذف ارز 4هزارو200 تومانی، قیمت‌ها به شکل توفانی 

افزایش یافت.
دانشیار دانشگاه شهید چمران اهواز دلیل افزایش قیمت 
کالاها با وجود اختصاص ارز ترجیحی را بالا بودن تورم در سایر 
بخش‌ها خواند و تصریح کرد: به‌طور مثال وقتی فردی ارز 
28هزار و 500 تومانی برای واردات مواد اولیه یک کالا دریافت 
می‌کند این نرخ ارز تنها مربوط به بخش مــواد اولیه کالای 
مربوطه است؛ افزایش نرخ حمل‌ونقل، دستمزد، انرژی و سایر 
مؤلفه‌های اثرگذار بر نرخ آن کالا نادیده گرفته شده که تورم در 

همه این مؤلفه‌ها رشد قیمت را به دنبال داشته است.

مجازات جمعیت 85 میلیون نفری!■
به گفته وی، چنانچه در این مسیر فردی از رانت به وجود‌آمده 
سوءاستفاده می‌کند، راهش برخورد و مجازات است نه اینکه 
سوءاستفاده‌گران را رها کرده و در مقابل درصددند با حذف 

ارز ترجیحی یک جمعیت 85 میلیون نفری را مجازات کنند!
افقه تأکید کرد: تا زمانی که ناکارآمدی، زندگی بخش قابل 
توجهی از مردم را تحت تأثیر قرار داده و مردم نتوانند نیازهای 
لازم برای بقا را تأمین کنند، دولت موظف است بسترهایی را 
فراهم کند تا مردم بتوانند در شرایط سهل‌تر کالاهای مورد نیاز 

برای ادامه حیات را تأمین کنند.
ایــن تحلیلگر اقتصادی یکی از وظایف دولــت‌هــا در تمام 
دنیا را کاهش فقر و نابرابری دانست و گفت: اما برخی از 
اقتصادخوانده‌ها با بی‌اعتنایی به شرایط موجود تصور 
می‌کنند ایران، همچون اروپا دارای سیاست‌های باثبات و تولید 
پررونق است و می‌توان سیاست‌های آنان را در این کشور پیاده 
کرد درصورتی که باید متناظر با شرایط خودمان سیاست‌هایی 

را دنبال کنیم.
ــن نحو است  بــه عقیده وی، تــا زمــانــی کــه شــرایــط بــه ای
باید سیاست ارز ترجیحی وجــود داشته باشد. همین 
امــروز حتی چنانچه ایــن ارز هم حــذف نشود به دلایل 
غیراقتصادی افزایش تورم را داریم، اما اگر بخواهند بنا 
بر بهانه‌های تکراری و نخ‌نما این ارز را حذف کنند، شاهد 
افزایش شدید نرخ ارز و متناسب با آن تحمیل تورم شدید 

بر بازار کالاهای اساسی خواهیم بود. 
در این شرایط تعداد زیادی به زیر خط فقر رانده می‌شوند 
و فقرا هم فقیرتر خواهند شد و در ادامــه باید منتظر 

تنش‌های اقتصادی، اجتماعی و سیاسی باشیم.

بررسی کارشناسانه پیامدهای تصمیم جدید دولت مبنی بر»تأمین کالاهای اساسی بدون انتقال ارز«

 حذف چراغ خاموش 
ارز 28هزار و 500 تومانی
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گزارش خبری

راهبرد تازه دولت برای کاهش آلودگی چیست؟

‌تدوین دستورالعمل تولید 
مازوت کم‌گوگرد

طوسی  ‌ سخنگوی دولت اعلام کرد دولت همزمان دو مسیر را 
برای مهار فشارهای اقتصادی و محیط ‌زیستی آغاز کرده است؛ 
تهیه دستورالعمل مهار هزینه‌های عمومی و تولید مــازوت 
کم‌گوگرد برای استفاده نیروگاه‌ها. به گفته فاطمه مهاجرانی، 
این دو اقدام در امتداد سیاست کاهش کسری بودجه و کنترل 

آلودگی هوا در کلانشهرهاست.
ــت با اشـــاره به دستور اخیر رئیس‌جمهور برای  سخنگوی دول
جلوگیری از رشد هزینه‌های جاری دستگاه‌ها گفت: سازمان برنامه 
و بودجه مکلف شده دستورالعمل مشخصی برای مهار هزینه‌های 
عمومی تدوین کند؛ اقدامی که دولت آن را پیش‌نیاز جلوگیری از 

تشدید تورم می‌داند.
 اما در بخش زیست‌محیطی به گفته او، برای نخستین‌بار »مازوت 
کم‌گوگرد« در کشور تولید شده و قرار است جایگزین بخشی از 

سوخت‌های آلاینده نیروگاه‌ها شود. 
ایــن خبر در شرایطی اعــام شــده که گــزارش‌هــای رسمی سهم 
خودروها و موتورسیکلت‌ها از آلودگی شهری را حدود ۶۰درصد 
برآورد می‌کنند و استفاده فصلی نیروگاه‌ها از مازوت، معمولاً در 
زمستان، نقشی قابل‌توجه در افزایش غلظت آلاینده‌ها دارد. تولید 
مازوت کم‌گوگرد می‌تواند بخشی از این فشار را کاهش دهد، هرچند 
کارشناسان می‌گویند میزان عرضه و هزینه تولید، تعیین‌کننده 

اثرگذاری واقعی آن خواهد بود.

چرایی اصلاحات بنزینی دولت■
در بخش سوخت، مهاجرانی با ارائه اعداد کم‌سابقه‌ای از مصرف 

بنزین، چرایی اصلاحات بنزینی دولت را توضیح داد. 
وی گفت: ظرفیت تولید بنزین کشور حدود ۱۱۰ میلیون لیتر است، 
اما میانگین مصرف به ۱۳۳ میلیون لیتر رسیده و در برخی روزها، 
حتی به مرز ۱۹۷ میلیون لیتر هم نزدیک شده است. این شکاف، 
ایران را از صادرکننده به واردکننده تبدیل کرده و برآوردها از حدود ۶ 

میلیارد دلار واردات بنزین حکایت دارد.
بر پایه توضیحات سخنگو، این مصرف بالا نه‌تنها منابع ارزی را 
تحت فشار گذاشته بلکه توجیه اقتصادی گازسوزکردن خودروها 
را هم تضعیف کرده است؛ مصرف سی‌ان‌جی که پیش‌تر ۱۶میلیون 
ــود، اکنون به حــدود ۳میلیون مترمکعب رسیده  مترمکعب ب
است. دولت می‌گوید ایجاد »تنوع در سبد سوخت« و حمایت از 
خودروهای کم‌مصرف و هیبریدی از مسیرهای کنترل آلودگی بدون 

اتکا به شوک‌های قیمتی است.

تثبیت سهمیه‌های قدیم و اضافه‌شدن نرخ سوم■
مهاجرانی بار دیگر تأکید کرد دولت قصد »شگفت‌زده کردن مردم« را 
ندارد و چارچوب مصوبه بنزینی از سال گذشته در دولت مورد بحث 
بوده است. براساس توضیحات او، سهمیه ۶۰ لیتر بنزین هزارو۵۰۰ 
تومانی و ۱۰۰ لیتر بنزین ۳هزار تومانی تغییری نمی‌کند. مصرف مازاد 
با نرخ ۵هزار تومان عرضه خواهد شد. خودروهای دولتی سهمیه اول 
و دوم نخواهند داشت و باید از نرخ سوم استفاده کنند. خانوارهایی 
که چند خودرو دارند، تنها یکی از خودروها سهمیه دو نرخ اول را 
دریافت می‌کند. سهمیه تاکسی‌های اینترنتی و موتورسیکلت‌های 

فعال به‌صورت تفاضلی ادامه خواهد یافت.

مجموع اثر تورمی سیاست جدید 0/2درصد■
ــر تــورمــی ایــن سیاست حــدود  دولـــت معتقد اســت مجموع اث
ــد« خواهد بــود؛ رقمی که برخی اقتصاددانان آن را  »0/2درصــ

خوشبینانه می‌دانند، اما دولت بر آن تأکید دارد.
سخنگوی دولت می‌گوید دولت همزمان با اصلاح سمت مصرف، 
در سمت عرضه نیز سرمایه‌گذاری کرده است. او به ۱۳۰ میلیارد دلار 
سرمایه‌گذاری در پروژه‌های نفت و گاز، توسعه میادین مشترک، 
پــروژه‌هــای فشارافزایی، کاهش فلرسوزی و توسعه انــرژی‌هــای 
خورشیدی اشاره کرد. همچنین سرعت عقد قراردادهای نفتی، 
به گفته او، به پنج مــاه کاهش یافته و فضای جــذاب‌تــری برای 

سرمایه‌گذاران ایجاد شده است.
در حوزه حمل‌ونقل نیز دولت بر توسعه حمل‌ونقل عمومی، افزایش 
مجوزهای سی‌ان‌جی و نصب رایگان تجهیزات گازسوز در خودروها 
تمرکز کرده است؛ رویکردی غیرقیمتی برای کاهش آلودگی هوا که 

باید در کنار سیاست اصلاح بنزین دیده شود.
روند اظهارات نشان می‌دهد دولت تلاش دارد اصلاح را بدون شوک 
قیمتی مستقیم انجام دهد. افزودن نرخ سوم بنزین، حذف سهمیه 
خــودروهــای دولتی، حمایت از خــودروهــای کم‌مصرف، توسعه 

سی‌ان‌جی و تولید مازوت کم‌گوگرد اجزای همین بسته‌اند.
با این حال چالش‌های اساسی همچنان پابرجاست؛  شکاف 
میان تولید و مصرف بنزین، فشار واردات، محدودیت بودجه 
عمرانی در حــوزه حمل‌ونقل عمومی و هزینه‌بر بــودن توسعه 
انرژی‌های پاک. اثرگذاری این بسته زمانی مشخص می‌شود 
که همزمان، مسیرهای پایدار کنترل مصرف و کاهش آلودگی 

هوا تقویت شود.

خبر

قیمت بسته‌های اینترنت ۲۰درصد افزایش یافت

فشار تازه بر کاربران با سه‌گانه گرانی، فیلترینگ و کیفیت پایین 
رنگ آمیز     افزایش حدود ۲۰درصــدی قیمت بسته‌های اینترنت همراه و 
TD-LTE در اپراتورهای ایرانسل، همراه اول و رایتل از بامداد سه‌شنبه ۱۱ آذر 
آغاز شده است؛ افزایشی که به‌صورت تدریجی در کانال‌های فروش اعمال 
می‌شود. تعرفه مصرف آزاد تغییری نکرده و بسته‌های خریداری‌شده نیز تا 

پایان دوره با همان قیمت قبلی فعال می‌مانند.
اپراتورها می‌گویند افزایش قیمت حداقلی و به‌منظور جلوگیری از ناترازی و 
افت کیفیت است. آن‌ها در بیانیه‌ها و نشست‌های گذشته، ازجمله سخنان 
مدیرعامل ایرانسل، اعلام کرده بودند هزینه‌های برق، نگهداری، تجهیزات 
وابسته به ارز و محدودیت‌های ناشی از تحریم، فشار سنگینی بر صنعت وارد 
کرده و بدون اصلاح تعرفه، امکان توسعه یا حتی حفظ کیفیت وجود ندارد. 
ایرانسل پیش‌تر هشدار داده بود ادامه روند فعلی ممکن است به قطعی‌های 

روزانه چندساعته اینترنت منجر شود.
با این حال، منتقدان می‌گویند افزایش قیمت در شرایطی اعمال شده که 
استاندارد کیفیت اینترنت ایران همچنان پایین است و کاربران در کنار هزینه 
بسته‌های اینترنت، هزینه‌های سنگین وی‌پی‌ان، فیلترشکن و ترافیک اضافه 

ناشی از عبور از فیلترینگ را نیز می‌پردازند. داده‌های نهادهای بین‌المللی نیز 
در سال‌های اخیر از ایران به‌عنوان یکی از کشورهای دارای اینترنت گران و 

کم‌کیفیت یاد کرده‌اند.
کاربران شبکه‌های اجتماعی نیز در واکنش به افزایش اخیر نوشته‌اند »کیفیت 
تغییری نکرده، فقط قیمت بالا رفته« و »مردم عملاً هزینه فیلترینگ را همزمان 
با هزینه اینترنت می‌پردازند«. برخی تحلیلگران نیز می‌گویند تا زمانی که 
شاخص‌های فنی کیفیت شبکه، شفاف و قابل‌سنجش اعلام نشود، این 

افزایش قیمت برای مشترکان قابل‌قبول نخواهد بود.
این افزایش در حالی رخ داده که دولت در سال‌های گذشته وعده کاهش 
هزینه اینترنت و حتی ارائه اینترنت ارزان برای دهک‌های پایین را مطرح کرده 
بود، اما در عمل با گسترش فیلترینگ، افزایش هزینه عبور از محدودیت‌ها 
و افت کیفیت در زمان‌های پرمصرف، هزینه نهایی اینترنت برای خانوارها 

افزایش یافته است.
کارشناسان می‌گویند اگر طرح‌های مکملی برای بهبود کیفیت، توسعه شبکه 
و کاهش محدودیت‌های دسترسی همزمان با افزایش تعرفه ارائه نشود، فشار 

هزینه‌ای بر کاربران به‌ویژه کسب‌وکارهای برخط و افراد وابسته به اینترنت 
همراه بیشتر خواهد شد.
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مزایده فروش دام زنده، حذف اضطراری و 
لاشه های سرزده 

شرکت صنایع دامپروری و لبنی رضوی

این شــرکت در نظر دارد دام سنگین زنده،گاو،جوانه وتلیسه حذف زنده اضطراری ولاشه های سرزده خود را از طریق برگزاری مزایده 
عمومی به فروش برســاند، لذا جهت شرکت در مزایده لطفاً حداکثر تا تاریخ 1404/09/26 ساعت 10 به آدرس کیلومتر 5 جاده سرخس 
مزرعه نمونه آستان قدس رضوی کارخانه لبنی رضوی واحد فروش دامپروری مراجعه و نسبت به تکمیل اسناد مزایده و واریز وجه شرکت 
در مزایده اقدام فرمایید. مبلغ تضمین شرکت در مزایده 500،000،000 ریال بصورت واریز وجه نقد بشماره حساب 3422222311 بانک 
ملت شعبه آستان قدس به نام شرکت دامپروری ولبنی رضوی)جهت دریافت شناسه پرداخت با داخلی 268 تماس حاصل فرمائید(.                                     

جهت کسب اطلاعات بیشتر با شرکت صنایع دامپروری و لبنی رضوی تماس حاصل فرمایید.
 تلفن: 12-33960510-051 داخلی 322 - 298

هزینه چاپ آگهی ها به عهده برنده مزایده می باشد.
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